CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

REQUERIMENTO Nº _________/2018

(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a convocação de Sessão

Solene em comemoração ao Dia

Mundial sem Tabaco.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a convocação de Sessão Solene a ser realizada no dia 30 de

maio em Comemoração ao Dia Mundial sem Tabaco.

JUSTIFICAÇÃO

  O Dia Mundial Sem Tabaco, celebrado no dia 31 de maio, foi

criado em 1987 pela Organização Mundial da Saúde (OMS) com o intuito de

alertar a população sobre os riscos provocados pela principal causa de morte

evitável do planeta. A OMS trata o Tabagismo como Pandemia e, portanto,

deve ser fortemente combatida. As estimativas apontam que um terço da

população mundial adulta seja fumante.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

Apesar de o número de fumantes estar em queda no Brasil, as

consequências ainda são sentidas. A cada ano, cerca de 200 mil mortes são

atribuídas ao fumo no país, fazendo-se necessário que o combate à doença

não esmoreça.

Assim, é de extrema importância que a Câmara dos Deputados dê

visibilidade ao Dia Mundial sem Tabaco, convocando Sessão Solene em

comemoração à data, a ser realizada no dia 30 de maio.

     Sala das Sessões,          de fevereiro de 2018.

ALESSANDRO MOLON

REDE/RJ